
OBSAH XXXIV. ROČNÍKU (ROK 1998)

Keramika
Vlasáková Olga: Keramika režného střepu a lidová hrnčina 1 3
Vlasáková Olga: Zakuřovaná keramika 2 3 Vlasáková Olga: Foltýnovo "Hlinoohněmpalství" 3 3
Vlasáková Olga: Plastický dekor a majolika Františka Benedíka 4 3
Vlasáková Olga: Slovácká majolika a Karel Němec z Ratíškovic 5 3
Vlasáková Olga: Kaňovští z Dubňan a habáni 6 3

Fejetony
Uher Jindřich: Zvučící prameny 1 4
Uher Jindřich: Všudypřítomná píseň 2 4
Uher Jindřich: Když pata tepe zem 3 4
Uher Jindřich: Oázy minulosti 4 4
Uher Jindřich: Kroj je víc než oděv 5 4
Uher Jindřich: Modlitba, otázka i odpověď 6 4

Církevní architektura
Janík Karel: K historii kostela sv. Jiří v Klentnici 1 5
Matuszková Jitka: Kostel sv. Václava v Dolních Bojanovicích 2 5
Matuszková Jitka: Kostel sv. Anny v Huštěnovicích 3 5
Matuszková Jitka: Socha sv. Vendelína v Popicích 3 41
Žižlavský Bořek: Boží muka v Buchlovicích 3 46
Matuszková Jitka: Kostel sv. Isidora v Prušánkách 4 5
Tomeček Petr: Kostel sv. Jana Křtitele v Kněždubě 5 5

Dějiny šlechty
Pokluda Zdeněk: Bukůvkové z Bukůvky 1 6
Pokluda Zdeněk: Laryš - Mönnich 2 7
Pokluda Zdeněk: Kostkové z Postupic 3 6
Pokluda Zdeněk: Czoborové 4 6-7
Pokluda Zdeněk: Želečtí z Počenic 5 6
Pokluda Zdeněk: Minkvicburkové 6 5

Muzea
Urbančík Vojtěch: Expozice Rybářství na řece Moravě v Kostelanech nad Moravou 1 7
Urbančík Vojtěch: Muzeum obce Kobylí na Moravě 2 6-7
Urbančík Vojtěch: Památník Jana Amose Komenského v Žeravicích 3 7
Urbančík Vojtěch: Expozice sladovnictví v Uherském Ostrohu 4 7
Urbančík Vojtěch: Slovanský památník Pohansko u Břeclavi 5 7

Historie
Tomeček Petr: Židovské a německé strany 1 8-9
Bartošíková Alena: Týdenní trhy ve Veselí nad Moravou 1 9
Krajča Milan: Zapomenutý válečník Jan Hlucký 1 10
Hynek Miloš: Pavel Blaho a národně - osvobozenecké hnutí na moravskoslovenském pomezí 1 11
Žardecký Jiří: Hraniční kameny na bohuslavickém katastru 1 12-13
Redakce: Potřetí k pomníčku na Pálavě 1 13
Pazderka Vojtěch: Nad stránkami z historie Valtických vinných trhů 2 8
Rychlík Bedřich: Spor o vizovické nerozdílné hory 2 9
Nováček Silvestr: Konec 2. světové války na Mikulovsku 2 11
Zámečník Pavel: Historie skoro zapomenutá 2 12



Šťastný Václav: Z olomouckých půhonů 2 12
Bravenec Pavel: O ovoci, ovocnářství a pálení slivovice ve Vlčnově a okolí 2 13
Garšicové Jitka: Jak to bylo se Súchovskou republikou 2 14-15
Bravenec Pavel: O starých rodech na Uherskobrodsku 3 8
Zahnaš Antonín: 100 let od založení Sboru dobrovolných hasičů v Šardicích 3 9
Šťastný Jakub: Sto padesát let od zrušení roboty 3 9
Geršic Miroslav: Příspěvek k dějinám Poštorné, její farnosti a kostela Navštívení
P. Marie - I. část 3 10-11
Žardecký Jiří: Světlo a svícení 3 12-13
Šťastný Václav: Obnova vinařství 3 13
Pazderka Vojtěch: Lednické Mendeleum 4 11
Geršic Miroslav: Příspěvek k dějinám Poštorné, její farnosti a kostela Navštívení
P. Marie - II. část 4 12-13
Bravenec Pavel: Výčepní právo a vinné desátky 5 9
Balcárek Pavel: O zrádných praktikách hraběte ze Strážnice 5 10-11
Balcárek Pavel: Arcirebel Lumpenburk 6 6
Bravenec Pavel: Život na dědině v době 1. světové války 6 7
Žardecký Jiří: Mlýny na řece Kyjovce 6 8-9
Kulíšek Mikuláš: Železniční trať Hodonín - Zaječí 6 10-11
Zámečník Pavel: Zapomenutá historie - vinohrady v Horním Němčí 6 11
Pajer Jiří: Židovská rituální lázeň mikve ve Strážnici 6 12-13

Národopis
Mička Antonín: Život mezi dětmi aneb Zpívající pedagog vzpomíná 1 14-15
Rumánek Ivan: Japonská jazda kráľov 1 26-27
Blahutka Věroslav: Za fašankovým tancem do Záhorovic 1 27
Vlasáková Olga: Velikonoční období ve Vlkoši u Kyjova 2 26-27
Blahutka Věroslav: Chození s letéčkem a Markem v Drslavicích 2 27
vur: Tričtvrtěstoletí Slováckého krúžku v Bratislavě 2 28
Vlasáková Olga: Kyjovské voničky 2 28
vrt: Borkovanský vajíčko malovaný 2 28
Urbančík Vojtěch: Hodonínský Věneček pošestnácté 3 35
Mička Petr: Lidová píseň (seminární práce) 3 36-37
vrt: Ta šitbořská mája 3 37
Kropáč Jan: Padesátý krojový ples v Ratíškovicích 3 37
Mička Antonín: Povídání o Horňáckých slavnostech 3 38-39
Vlasáková Olga: Kunovské jízda králů 3 39
Blahutka Věroslav: Chození s letéčkem a Markem v Drslavicích - notový záznam 3 40
Blahutka Věroslav: Dožínky v Těšově 4 26
kro: O malovanú pantličku Augusty Šebestové 4 26
Beneš Josef: Horňácké sedlácká 4 27
Beneš Josef: Kolik je písniček o koních 4 27
Jilík Jiří: Pod krumvířskú lúkú... 5 24-25
Vlasáková Olga: Vlkošské dožínky 5 25
Blahutka Věroslav: Noční vyvolávání v hradčovické farnosti 5 26
Beneš Josef: Hojačky 5 26-27
Švach Jaroslav: II. dětský mezinárodní folklorní festival “Břeclav 98” 5 27
Blahutka Věroslav: Podávání šatů na Uherskobrodsku 6 25
Adámek Jiří: Lidové malérečky ve Strážnici 6 32-33
Jilík Jiří: Horňácké sémě 6 34-35



Řemesla
Bartošíková Alena: Proč soukenické řemeslo upadlo v zapomnění 4 14-15

Astronomie
Rajchl Rostislav: Další kosmický přístroj v uherskobrodském muzeu aneb Ohlédnutí za výstavou

2 15

Vzpomínáme
Mazuch Ludvík: Kapelník František Juráček 4 15
Ferenc Rudolf: Vzpomínka na Františka Čapku 4 21
Uher Jožulka: Na chodníčku Metoděje - Metyna Prajky 4 21
Náplavová Marie: Měl rád Slovácko (o Stanislavu Kornelovi) 6 44
Bejček Eduard: Za Rudolfem Ferencem 6 44
Vlasáková Olga: Vzpomínka na Cecilii Markovou 6 44

Genealogie
Kocman Pavel: Praktické rady rodopiscům (1) 1 16-17
Kocman Pavel: Praktické rady rodopiscům (2) 2 16-17
Kocman Pavel: Praktické rady rodopiscům (3) 3 16-17
Kocman Pavel: Praktické rady rodopiscům (4) 4 16-17
Kocman Pavel: Praktické rady rodopiscům (5) 5 16-17
Kocman Pavel: Praktické rady rodopiscům (6) 6 16-17

Slovácká čítanka
Hýsek Miloslav: Dědina očima J. Herbena (Střípky z Paměti) 1 18-19
jur: Osobnost téměř zapomenutá (o M. Hýskovi) 1 18
Turečková - Čambalová Běta: Na shledanou, Kawakami... 2 18-19
jur: Sběratelka i spisovatelka (o B. Turečkové - Čambalové) 2 18
Dubňanská Bohumila: Povídky slunného kraje 3 26-27
jur: Zapomenutá autorka (o B. Dubňanské) 3 27
Mrštíková Božena: Po Vilémově smrti 4 18-19
jur: Střídmé vzpomínky (o B. Mrštíkové) 4 19
Novák Vítězslav: O sobě a o jiných 5 18-19
jur: Muž s duší zbojníka (o V. Novákovi) 5 18
Kainar Josef: (soubor básní) 6 26-27
jur: Mistr mnoha forem (o J. Kainarovi) 6 27

Osobnosti
Pechová Jarmila: Poslyšte písničku hezkou... (o Bohuslavu Benešovi) 2 20
Salajka Antonín: Josef Kokeš - fotograf, který si zamiloval Slovácko 2 21
Horčica Ludvík: Oslavil abrahámoviny (o Janu Kuxovi) 2 21
Jvá: O jednom z posledních hudců (o Martinu Miškeříkovi) 3 19
Ulrychová Marta: Karel Bělohoubek - dirigent, instrumentátor, skladatel 3 19
Rutar Svatopluk: Střípky z velkomoravských Mikulčic (o Josefu Judasovi) 3 20 Zámečník 
Pavel: Jan Huňka 3 20-21
Hubálek Zdeněk: Josef Dostál, moravský učitel a významný ornitolog 3 21
Šťastný Václav: P. František Weber - rytíř Božího hrobu  3 22
Blahutka Věroslav: Památce Ladislava Bublíka 4 9
Málková Jitka: “Byl sem jak magnet na muziku” (o Horymíru Sušilovi)  5 14-15
Žižlavský Bořek: Písmák a kněz Šimon Hausner 5 14-15
Blahutka Věroslav: Brodské pěsničky J. V. Hauerlanda 6 20
Kf: Hynek Bím (1874 - 1958) 6 21



Archeologie
Klanicová Evženie: Z pravěké minulosti Klobouk u Brna 1 20-21
Pavelčík Jiří: Králův stůl u Modré u Velehradu 3 18-19
Pavelčík Jiří: Krypty v kostele sv. Františka Xaverského v Uherském Hradišti 5 13
Klanicová Evženie: Slovo archeologie k dávné minulosti Lednice 6 18-19

Pověsti
Richter Václav: Pidimužík 1 21
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku I. 2 10
Rychlík Bedřich: Poklad na Skalkách 2 10
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku II. Čarodějnice 3 14-15
Richter Václav: Černý rytíř a krásná zemanka 3 15
Polášek Vladimír: Babí hora 3 15
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku III. Vodník 4 8-9
Končitík Stanislav: Zbojníci na Javořině 4 10
Rychlík Bedřich: Poklad v Bedovém4 10
Richter Václav: Tři kříže na Děvíně 4 10
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech
na Slovácku IV. Sudičky 5 12
Vlasáková Olga: Hastrman z Vlkoše 6 13
Richter Václav: Toufarské strašidlo 6 13
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku V. Draci a hadi 6 14-15
Kropáč Jan: Habánský poklad ve Věteřově 6 15
Richter Václav: Cesty bezhlavého jezdce 6 15

Příroda
Králíček Milan: Motýli I. 1 22-23
Pavelčík Jiří: Rostliny na našem stole XXI. Houby II. 1 24
Králíček Milan: Motýli II. 2 22-23
Rigasová Milada: Herbář Regionálního muzea v Mikulově 2 24
Pašalov Vladimír: Po cestách havranů 2 24
Rigasová Milada: Povrchové vody Mikulova I. část: Vodní prameny 3 28-29
Rigasová Milada: Povrchové vody Mikulova II. část: Potoky 4 20-21
Rigasová Milada: Povrchové vody Mikulova III. část: Rybníky 5 20-21
Rigasová Milada: Teplomilné lesy, lesostepi a stepi Hustopečské pahorkatiny 6 28-29

Církevní slavnosti
Matuszková Jitka: Slavnost Božského srdce v Dolních Bojanovicích 3 23

Zamyšlení
Bartošíková Alena: Ponoření do soumraku 3 24-25

Soubory
Mička Antonín: Jubilující Velička 4 24-25

Výtvarné umění
Chrenčíková Helena: Vzpomínka na Mistra Jana Kreutze 3 25
Salajka Antonín: Výstavy k 90. výročí založení SVUM v Hodoníně 3 44-45
Školl Jaroslav: 15 let Klubu přátel umění v Břeclavi 3 45
Martykánová Marie: Známý i zapomínaný Karel Žádník 6 40-41
Salajka Antonín: Jaroslav Blažek 6 41



Ze starých časů
Zýbal František: Ve vlaku 1 25
Pátek Jaroslav: Kůň z Hodonína 1 25
JHŠ: Přísloví XII. 1 25
Hetmánek Jiří: Vzpomínky na Radějov 2 25
Masťa: Na Josefa 2 25
JHŠ: Přísloví XIII. 2 25
Pohl Zdeněk: Kolečko 3 32-33
Petrásek Václav: Plachty - univerzální přepravní prostředek našich předků 3 33
JHŠ: Přísloví XIV. 3 33
Novotná Marie: Jen ty mě, koníčku, pěkně nes... 3 34
Boltnarová Blažena: Smrtná neděle našich předků v Sobůlkách 3 34
Janoušková Anna: Vzpomínky na červen 3 34
Uher Jožulka: Procesí zla v ohnivých kápích 4 22
Nová Ludmila: Moje setkání s láskou 4 22
Pátek Jaroslav: Vesnická rodina 4 23
JHŠ: Přísloví XV. 4 23
JHŠ: Staří vinaři (z knihy M. Damborské Staří lidé) 5 22
Valentová Anna: Jak stařenka stúkávali máslo 5 22
Richter Václav: Po našem (zápis
vyprávění Blaženy Kosinové) 5 22
Pátek Jaroslav: Hody na Vrbici 5 23
Nová Ludmila: Nedal sa doběhnút 5 23
Třetina František: Jak strýc Jaroš pálili slivovicu 5 23
JHŠ: Přísloví XVI. 5 23
Hetmánek Jiří: Vánoce 6 35
Miklicová - Studenková Terezie: Tvrdonský kostel 6 35
Pohl Zdeněk: Zabijačka 6 36-37
Rychlík Bedřich: Příhoda s “hrábětem” 6 37

Školství
Geršic Miroslav: České školství v Poštorné a Školský spolek Komenský ve Vídni 1 28
Mička Antonín: Protestantské sbory a školy na Horňácku. Vzdělávání hrubovrbeckých evangelíků

5 8-9
Šuláková Ludislava: Živnostenská škola pokračovací v Podivíně 6 22-23
Mička Antonín: Protestantské sbory a školy na Horňácku. Počátky evangelického sboru a školství v 
Javorníku 6 24-25

Heraldika
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic I. 1 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic II. 2 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic III.3 43
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic IV. 4 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic V. 5 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic VI. 6 43

Abeceda slováckých dechovek
Pěnčík Stanislav: S - jako Svárovanka. Dvě setkání se strážnickou dechovkou 1 30 
Pěnčík Stanislav: Š - jako Šarovec. Aby v Hluku nepřišli o buben 2 30
Pěnčík Stanislav: Š - jako Šestka Jožky Konečného. Lidé se musí bavit za všech okolností 3 42
Pěnčík Stanislav: P - jako Přespolanka. V Dubňanech nechtějí zůstat u stříbrného
pásma 4 28



Pěnčík Stanislav: R - jako Rozmařilka. Nad neuzavřenou kronikou 5 28
Pěnčík Stanislav: N - jako Novoměšťanka. Když mají muzikanti motivaci6 42

Poezie
Pašalov Vladimír: Máčka rolní 3 30
Kapinus Miroslav: Zrádná milá 3 30
Pašalov Vladimír: Bouřka 3 30
Janoušková Anna: Životní hra 3 31
Kropáč Jan: První máj 3 31
Míšek Jaroslav: Jarní úsměv 3 31
Kapinus Miroslav: Noc v červenci 3 31
Čagánek Michal: Květen 3 31
Čagánek Michal: Zdání podzimu 6 30
Svoboda Rudolf Ignác: Má řeč 6 30
Uher Jožulka: Ó, jak dobře 6 30
Čagánek Michal: V plném květu 6 30
Pašalov Vladimír: Proměny 6 30
Pašalov Vladimír: Již čas je... 6 31
Kapinus Miroslav: Až. Za Jindřichem Uhrem 6 31
Novotná Marie: Ptáci 6 31
Kapinus Miroslava Vánoce na venkově 6 31
Kapinus Miroslav: Osud člověka 6 31

Jubilea
Mička Antonín: Vladimír Klusák starší 2 31
Štanclová Hana: Jubilující Zlatka Krůzová 6 19

Dialektologie
Čižmárová Libuše: Kapitola o nářečích I. 6 38-39

Rozmanitosti
vur: Učitel, fotograf, historik (o Svatopluku Rutarovi) 1 31
Nová Ludmila: “Takézáchranář” aneb Každý dle svých možností 1 31
Petrů Jiří: Zůstanou Nedvědové sami? 1 31
Kapsa Aleš: O citlivosti 1 32
Vlasáková Olga: Vzpomínka na Václava Šťastného1 33
M. H.: Pietní akt u pomníku tureckých vojáků v Hodoníně 1 33
ter: Výročí v regionu 1 33
Gulová Ester: Doba kamenná je doba kamenná 2 32
vur: Škola slováckého folkloru zahájila 2 32
ter: Výročí v regionu 2 33
Kl: Nová výstava ve Valticích 3 47
vur: Loutky v muzeu 3 47
Poláček Lumír: Zemřel profesor Josef Poulík 3 48
Surová Eva - Konečný Jan: Vzpomínka na sběratele (o Janu Konečném) 3 48
Kallusová Stanislava: Krumvířský kraj beze stínu - 13. a 14. červen 1998 3 48
ter: Výročí v regionu 3 49
Jilík Jiří: Na hrad Cimburk se vrací život 4  30
vur: Olšava jubilantům 4 30
sp: Odešel Jindřich Uher 4 30
Klanicová Evženie: Otevření nové archeologické expozice na Pohansku u Břeclavi 4 31
Redakce: Výzva čtenářům 4 31



sp: Zvítězili Vracovjáci 4 31
ter: Výročí v regionu 4 33
OV: Vlkoš u Kyjova jubiluje 5 30
Novotná Marie: Vysvěcení kostela 5 30
Vlasáková Olga: Kunovské “zelé” z jízdy králů 5 30
Kropáč Jan: Předhodové zpívání mužských sborů v Moravské Nové Vsi 5 30
Janík Miloslav: Obnova Muzejního spolku v Bzenci 5 31
M. H.: Tradice pracovních česko - slovenských styků v Luhačovicích pokračuje 5 31
Mička Antonín: Za Martinem Hřešilem 5 31
ter: Výročí v regionu 5 33
Kapsa Aleš: Stoletý příběh aneb O jubileu nejstaršího muzea na jihovýchodní Moravě 6 45
Mička Antonín: 400 let Nové Lhoty 6 45
Kopal Miloš: Dub “U Andělíčka” 6 46
ter: Výročí v regionu 6 47

Malé edice
lš: Jižní Morava 1997 1 32
Urbančík Vojtěch: Hry o Moravu 1 32
vur: Jan Noháč 2 32
LU: Bibliografie díla Františka Bartoše 2 32
Kropáč Jan: Druhé číslo Rozmarýnu 3 48
vur: Almanach žarošické školy 3 48
Beneš Bohuslav: Písně z Bystřice pod Lopeníkem 4 32
vrt: Když zazpívají křídlovky4 32
Ulrychová Marta: CD inspirované Komenským 4 33
Šuláková Ludislava: Unter-Tannowitz - Dolní Dunajovice 5 32
vur: Kostel sv. Jana Křtitele v Kněždubě 5 32
Kropáč Jan: Vlkoš - 750 let 5 32
lš: Klobouky u Brna. Město, dějiny, krajina a lidé 5 32
Pajer Jiří: Nová publikace o Strážnici 6 46
I. K.: Cesta k horám Rudolfa Konečného 6 46
Šuláková Ludislava: Südmährisches Jahrbuch 6 46
jpa: Nové lidové písně z Podluží 6 46

Lidová architektura
Matuszková Jitka: Památky lidového stavitelství - komora u čp. 79 1 34
Matuszková Jitka: Památky lidového stavitelství - Javorník, dům čp. 73 2 34
Matuszková Jitka - Otáhal Jan: Památky lidového stavitelství - Čejkovice - vinný sklep s lisovnou č. 
25 3 50
Matuszková Jitka: Památky lidového stavitelství - Blatnice - vinné sklepy s lisovnami 4 34
Matuszková Jitka: Památky lidového stavitelství - Dolní Bojanovice čp. 217 6 34
Matuszková Jitka: Památky lidového stavitelství - Těmice čp. 48 6 48

Kalendář
1 33
2 33
3 49
4 33
5 33
6 47



Zrcadlo místního tisku
1 34
2 34
3 50
4 34
5 34
6 48


	OBSAH XXXIV. ROČNÍKU (ROK 1998)
	Keramika
	Fejetony
	Církevní architektura
	Dějiny šlechty
	Muzea
	Historie
	Národopis
	Řemesla
	Astronomie
	Vzpomínáme
	Genealogie
	Slovácká čítanka
	Osobnosti
	Archeologie
	Pověsti
	Příroda
	Církevní slavnosti
	Zamyšlení
	Soubory
	Výtvarné umění
	Ze starých časů
	Školství
	Heraldika
	Abeceda slováckých dechovek
	Poezie
	Jubilea
	Dialektologie
	Rozmanitosti
	Malé edice
	Lidová architektura
	Kalendář
	Zrcadlo místního tisku


